
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 530 del 16/02/2024 BOLOGNA

Proposta: DPC/2024/553 del 15/02/2024

Struttura proponente: SETTORE COORDINAMENTO TECNICO SICUREZZA TERRITORIALE E
PROTEZIONE CIVILE
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto: MODIFICA COMPOSIZIONE GRUPPI DI CONTROLLO DI CUI ALLE DD N.
87/2019 E N. 4241/2021 E SS.MM.II.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE COORDINAMENTO TECNICO SICUREZZA
TERRITORIALE E PROTEZIONE CIVILE

Firmatario: SIMONE DALLAI in qualità di Responsabile di settore

Simone DallaiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice
della protezione civile” e ss.mm.ii.;

- il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre
2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

- la Legge Regionale 7 febbraio 2005, n. 1 “Norme in
materia  di  protezione  civile  e  volontariato.  Istituzione
dell’Agenzia  regionale  di  protezione  civile”  e,  in
particolare, l’art. 10 rubricato “Interventi indifferibili ed
urgenti”;

- la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del
sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città
metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni” e
ss.mm.ii.;

Viste altresì: 

- la determinazione dirigenziale n. 87 del 15 gennaio
2019, “Indicazioni operative di controllo a campione delle
dichiarazioni sostitutive di atto notorio rese dai soggetti
beneficiari  dei  concorsi  finanziari  programmati  con
deliberazioni di Giunta Regionale ai sensi degli artt. 8, 9 e
10 l.r. 1/2005” - con cui sono state definite le procedure
per i controlli a campione delle dichiarazioni sostitutive di
atto  notorio  riferite  agli  interventi  programmati  dalle
deliberazioni di Giunta regionale ed è stato costituito il
Gruppo per tali controlli a campione - la quale continua ad
applicarsi  fino  alla  definitiva  conclusione  dell’intero
procedimento dei controlli a campione relativi;

- la determinazione dirigenziale n. 3896 del 4 novembre
2021,  “Approvazione  delle  indicazioni  procedurali  sul
controllo  a  campione  delle  dichiarazioni  sostitutive
dell’atto  di  notorietà  rese  dai  soggetti  beneficiari  dei
concorsi  finanziari  erogati  dall’Agenzia  regionale  per  la
sicurezza  territoriale  e  la  protezione  civile  mediante
l’utilizzo  dell’applicativo  web  “Tempo  Reale””,  che  ha
previsto, tra l’altro: 

-  la  nomina  a  Responsabile  del  procedimento  del
Responsabile del Servizio Policy Tecnica e Protezione
Civile dell’Agenzia (oggi Settore Coordinamento tecnico
sicurezza territoriale e protezione civile); 

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



- la nomina dei componenti del Gruppo di controllo
da parte del Responsabile del procedimento; 

- la determinazione dirigenziale n. 4241 del 22 novembre
2021, “Costituzione del gruppo per i controlli a campione
delle dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà rese
dai  soggetti  beneficiari  dei  concorsi  finanziari  erogati
dall’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la
protezione civile  mediante l’utilizzo  dell’applicativo web
“Tempo Reale”, ai sensi della DD 3896/2021.” con cui è stato
costituito  il  Gruppo  per  i  controlli  oggetto  della  nuova
procedura;

- la determinazione dirigenziale n. 473 del 11 febbraio
2022, “Modifica composizione gruppi di controllo di cui alle
DD n. 87/2019 e n. 4241/2021”

- la determinazione dirigenziale n. 3686 del 14 ottobre
2022, “Approvazione delle ulteriori indicazioni procedurali
per il monitoraggio e la rendicontazione dei finanziamenti
connessi  ai  programmi  di  potenziamento  ed  efficientamento
della rete regionale delle strutture e delle aree del sistema
di protezione civile ai sensi della D.G.R. 1431/2022” con
cui, tra l’altro, al Gruppo di controllo costituito con la
determinazione dirigenziale 4241/2021 (come successivamente
modificata ed integrata) è stato domandato anche il controllo
a  campione  delle  dichiarazioni  sostitutive  dei  soggetti
beneficiari  dei  finanziamenti  connessi  ai  programmi  di
potenziamento ed efficientamento della rete regionale delle
strutture e delle aree del sistema di protezione civile in
caso di utilizzo dell’applicativo informatico “Tempo Reale”;

- la determinazione dirigenziale n. 571 del 16 febbraio
2023 (così come rettificata con D.D. n. 587 del 17 febbraio
2023),  “Modifiche  ed  integrazioni  alla  composizione  dei
gruppi di controllo di cui alle DD nn. 87/2019 e 4241/2021 e
alle procedure di estrazione del campione di cui alla dd n.
3896/2021”;

RITENUTO  necessario  apportare  modifiche  alla
composizione  dei  gruppi  di  controllo  costituiti  con  le
determinazioni  dirigenziali  87/2019  e  4241/2021  (come
successivamente modificate ed integrate); 

DATO ATTO che: 

-  il  Responsabile  del  procedimento  ha  chiesto  ai
Responsabili  dei  nove  UT  dell’Agenzia  di  confermare  gli
attuali referenti oppure di designarne di nuovi per i Gruppi
di controllo costituiti con le determinazioni dirigenziali

pagina 3 di 6



87/2019  e  4241/2021  (come  successivamente  modificate  ed
integrate); 

-  sono  stati  indicati  i  seguenti  collaboratori  di
Agenzia quali referenti: 

 per  l’UT  Bologna:  Sara  Pignone  e  Pierpaolo
Lanzarini; 

 per l’UT Ferrara: Elia Morandi e Mauro Sartori;
 per l’UT Forlì-Cesena: Manuela Campoli e Sabrina

Raggi;
 per l’UT Modena: Paolo Andreoli e Cristina Zanni; 
 per l’UT Parma: Michele Mendi e Salvatore Pepi;
 per  l’UT  Piacenza:  Fabio  Panizzari  e  Giancarla

Cervini; 
 per  l’UT  Ravenna:  Daniele  Biral  e  Samanta

Sansovini; 
 per  l’UT  Reggio-Emilia:  Matteo  Guerra  e  Stella

Ferrari; 
 per l’UT Rimini: Mirco Carlini e Paolo Pedron;

Ritenuto  altresì  di  modificare  la  composizione  del
gruppo  dei  controlli  oggetto  della  nuova  procedura,
costituito  con  D.D.  4241/2021  (così  come  modificata  e
integrata), individuando come referenti a livello centrale
per il supporto tecnico-amministrativo, in sostituzione dei
precedenti: Sophie Calvetti, Luigia Di Girolamo, Francesca
Mattioli, Valerio Moretti e Federico Velez;

Richiamate:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavori  nella  Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.ii;

- la  D.G.R.  n.  468  del  10  aprile  2017  “Il  sistema  dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna” unitamente
alle  relative  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del
Presidente  della  Giunta  regionale  PG/2017/660476  del
13.10.2017  e  PG/2017/779385  del  21.12.2017,  concernenti
indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei controlli interni;

- la D.D. n. 2657 del 01 settembre 2020 “Adozione sistema
controlli  interni  all’Agenzia  in  attuazione  della  DGR
468/2017 e della DD 700/2018”;

- la  D.G.R.  n.  426  del  21  marzo  2022  “Riorganizzazione
dell'ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e
gestione del personale. Conferimento degli incarichi ai
Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

pagina 4 di 6



- la  D.D.  n.  1049  del  25/03/2022  “Riorganizzazione
dell'Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la
protezione  civile  a  seguito  del  nuovo  modello
organizzativo  e  gestione  del  personale.  Conferimento
incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle  posizioni
organizzative”;

- la D.G.R. 2317 del 22 dicembre 2023 “Disciplina organica
in  materia  di  organizzazione  dell'ente  e  gestione  del
personale. aggiornamenti in vigore dal 1°gennaio 2024”;

- la  D.G.R.  2319  del  22  dicembre  2023  “Modifica  degli
assetti  organizzativi  della  giunta  regionale.
Provvedimenti  di  potenziamento  per  fare  fronte  alla
ricostruzione post alluvione e indirizzi operativi”;

Visti altresì:

- il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016;

- la D.G.R. n. 157 del 29 gennaio 2024 “Piano integrato
delle  attività  e  dell'organizzazione  2024-2026.
Approvazione”;

- la  D.D.  n.  2335  del  09  febbraio  2022  contenente  la
“Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del
2013”, per quanto applicabile;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,
responsabile del procedimento, non si trova in situazione
di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente
atto;

D E T E R M I N A

1) di  modificare  la  composizione  Gruppi  di  controllo
costituiti con le determinazioni dirigenziali 87/2019 e
4241/2021  (come  successivamente  modificate  ed
integrate),  individuando  come  referenti  per  i  9  UT
dell’Agenzia: 
 per l’UT Bologna: Sara Pignone e Pierpaolo Lanzarini;
 per l’UT Ferrara: Elia Morandi e Mauro Sartori;
 per  l’UT  Forlì-Cesena:  Manuela  Campoli  e  Sabrina

Raggi;
 per l’UT Modena: Paolo Andreoli e Cristina Zanni; 

pagina 5 di 6



 per l’UT Parma: Michele Mendi e Salvatore Pepi;
 per  l’UT  Piacenza:  Fabio  Panizzari  e  Giancarla

Cervini; 
 per l’UT Ravenna: Daniele Biral e Samanta Sansovini; 
 per  l’UT  Reggio-Emilia:  Matteo  Guerra  e  Stella

Ferrari; 
 per l’UT Rimini: Mirco Carlini e Paolo Pedron;

2) di  modificare  la  composizione  gruppo  dei  controlli
oggetto  della  nuova  procedura,  costituito  con  D.D.
4241/2021  (così  come  modificata  e  integrata),
individuando come referenti a livello centrale per il
supporto  tecnico-amministrativo,  in  sostituzione  dei
precedenti:  Sophie  Calvetti,  Luigia  Di  Girolamo,
Francesca Mattioli, Valerio Moretti e Federico Velez;

3) di confermare, in ogni altra parte, le determinazioni
dirigenziali 87/2019 e 4241/2021 (così come modificate e
integrate);

4) di trasmettere il presente atto ai componenti dei Gruppi
di  controllo  costituiti  con  le  determinazioni
dirigenziali 87/2019 e 4241/2021 (come successivamente
modificate ed integrate) e ai soggetti beneficiari dei
concorsi  finanziari  i  cui  interventi  siano  stati
estratti e il cui controllo non sia ultimato, tramite
l’invio di e-mail P.E.C.; 

5) di  pubblicare  il  presente  atto  all’interno  del
Bollettino  ufficiale telematico  della Regione  Emilia-
Romagna  (BURERT)  e  sul  sito  internet  istituzionale
dell’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e
la protezione civile, nell’apposita sezione dedicata ai
“Controlli  a  campione”,  al  seguente  indirizzo:
https://protezionecivile.regione.emiliaromagna.it/piani-
sicurezza-interventi-urgenti; 

6) di  dare  atto  che  si  provvederà  alle  ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  Piano  Integrato  delle
Attività e dell'Organizzazione ai sensi dell’art. 7 bis,
comma 3, del d.lgs. n. 33 del 2013.

Simone Dallai

pagina 6 di 6


